perl DE po,so 70
s o
s A

8 Svs
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 027/2023

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO PORTO
FRANQUINO AO SR. ANILTON DE LIMA

ARRUDA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com a alínea “f do Parágrafo 1º do Art. 46 e Art. 133 do

Regimento Interno de Câmara, depois de ouvir a maioria de seus membros, aprova e O

Sr. Presidente promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º — Fica concedido o Título de Cidadão Portofranquino, ao Sr. ANILTON DE LIMA

ARRUDA.

ART. 2º - A homenagem ora prestada é o reconhecimento pelos relevantes serviços
prestados, neste Município de Porto Franco-MA, contribuindo assim para o

desenvolvimento social de seus munícipes.

ART. 3º - Fica ainda autorizada a Presidência desta Câmara a tomar as providências
cabíveis para a solenidade de entrega do referido Título.

ART. 4º — A Câmara Municipal marcará data de comum acordo com o homenageado
para outorga da homenagem.

ART. 5º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto, serão consignadas
em Dotaçõespróprias constantes no Orçamento Financeiro desta Câmara.

ART. 6º — Este Decreto Legislativo entra em vigorna data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA, EM 27 DE

NOVEMBRODE 2023.

Praça Demerito Milhomem, nQ 1

Centro - Porto Franco CEP: 65.970-000
CNPJ 00.445.549/0001-90

BIOGRAFIA

O Sr. Anilton de Lima de Arruda nasceu no dia 31 de outubro de 1982 na cidade

de Imperatriz — MA, casado com a Sr.º Maria Helena Melo da Silva e pai de Davi de Melo

Arruda.
No decorrer de sua trajetória profissional, ele ingressou na FNS em 11 de maio de

2005, quando residia em Açailândia-MA. Em agosto daquele ano,foi transferido para sua

cidadenatal, imperatriz-MA,para exercer a função de controlador de Pátio. Mais adiante,

em 2008, o Sr. Anilton foi transferido para Porto Franco-MA para exercer a função de

programador de transporte e ficou no município até o ano de 2010, durante esse período,

mais especificamente em 2009, ele casou-se com Sr.? Maria Helena. Retornou para

Porto Franco em 2013 para exercera função de inspetor de pátio, residindo no município

por mais um ano, período ao qual teve seu filho Davi. Em 2019, retornou, novamente,

para Porto Franco para assumir o cargo de Supervisor de operações Ferroviárias.

Atualmente, O Sr. Anilton reside em Porto Franco e atua como Supervisor de

Operação Ferroviária da empresa A VLI Multimodal S.A de Porto Franco, empresa

que oferece soluções sustentáveis de logística multimodal, atendendo às principais

regiões brasileiras produtoras de bens industrializados, siderúrgicos, minerais e do

agronegócio, resultando para O município um impacto econômico positivo.

O Sr. Anilton, durante sua jornada profissional e pessoal, semprepriorizou sua

vida cristã e uma educação de qualidade para seu filho. Instalou empreendimento próprio

no município que, segundo ele, é o lugar ideal para construir família.

Praça Demerito Milhomem, nQ1
Centro - Porto Franco CEP: 65.970-000

CNPJ 00.445.549/0001-90